3

 Дело № 5-947-2102/2025
УИД 86MS0042-01-2025-003026-55

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

город Нижневартовск

                       13 октября 2025 года

Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты–Мансийского автономного округа – Югры Трифонова Л.И., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6,

рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении Землезеной Елены Евгеньевны, … года рождения, уроженки г. …, генерального директора ООО «Юридическая консультация №7», зарегистрированной по адресу: …, проживающей по адресу: …, паспорт …,

       УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении от 05.06.2025 года, Землезина Е.Е. не уплатила административный штраф в размере 5000 рублей по постановлению № 86172427000192000003 об административном наказании Межрайонной ИФНС России №11 по ХМАО – Югре от 04.12.2024 года в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу, то есть до 24 часов 00 минут 31.03.2025 года.
На рассмотрение административного материала Землезина Е.Е. не явилась, о времени и месте рассмотрения административного материала извещалась надлежащим образом.

Руководствуясь п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" и ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный указанным Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии со ст. 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящим Кодексом.

Согласно п. 1 ст. 31.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

В силу ч. 1 ст. 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Таким образом, момент вступления в силу постановления о наложении административного штрафа, с которого у лица, привлеченного к административной ответственности, возникает обязанность в добровольном порядке уплатить штраф в течение шестидесяти дней, определяется днем истечения десятидневного срока для его обжалования (опротестования).
По представленным материалам дела указанные обстоятельства проверить не представляется возможным. Сведения о том, что копия постановления начальника Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 11 по ХМАО-Югре № 86172427000192000003 от 04 декабря 2024 года и уведомление от 02 апреля 2025 года о дате и времени составления протокола об административном правонарушении, направлялись по месту жительства Землезиной Е.Е. (…) и были ею получены, или возвращены по истечении срока хранения, в материалах дела отсутствуют.

Согласно спискам внутренних почтовых отправлений, вся почтовая корреспонденция на имя Землезиной Е.Е. отправлялась налоговым органом по адресу: …, и была возвращена отправителю за истечением срока хранения. При этом, возвращенные конверты к материалам дела не приобщены, что исключает возможность проверки фактического адреса направления корреспонденции.

Из ответа налогового органа на запрос суда следует, что у Межрайонной ИФНС России № 11 по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре отсутствуют доказательства направления материалов дела об административном правонарушении Землезиной Е.Е. по адресу: …, в связи с тем, что Инспекцией ошибочно направлено уведомление от 02.04.2025 № 86172509200060300001 о составлении протокола об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, протокол об административном правонарушении от 05.06.2025 года, а также постановление от 04.12.2024 № 86172427000192000003 по ч. 4 ст. 14.25 Кодекса по адресу: ….

Согласно сведениям государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах штраф Землезиной Е.Е. уплачен 12.05.2025 года.
Изложенные обстоятельства исключают возможность привлечения Землезиной Е.Е. к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку указанные недостатки не могут быть устранены при рассмотрении дела.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях отсутствие состава административного правонарушения является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

При таких обстоятельствах производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ввиду отсутствия состава административного правонарушения.

Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Землезеной Елены Евгеньевны на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях виду отсутствия состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.
…
Мировой судья

   Л.И. Трифонова